A
六盘水市财政局文件
  六盘水财议复字〔2022〕1号             签发人：文  翔
[image: image1.png]

市财政局关于第九届人大第112号建议的答复
付雪霜代表：

您提出的《关于由市级财政统筹居民收支与生活状况调查和脱贫县农村住户监测调查经费的建议》收悉，感谢您对我市住户调查工作工作的关心和支持。您提出“全市4个市（区、特区）中，盘州市和六枝特区均设立调查队，且绝大多数调查经费均由国家调查队直接拨付使用，而水城区未设立调查队且调查经费和人员保障经费均由区级财政承担，经费压力较大。建议由市级财政统筹住户收支与生活状况调查和脱贫县农村住户监测调查工作经费，县级按一定比例配套”，经与国家统计局六盘水调查队会商，现就建议提出的有关问题答复如下：

一、市县统计机构职责分工

根据《住户调查实施过程数据质量管理工作规范（试行）》（国统办住户字〔2017〕75号）、《住户调查应用系统使用管理规范（试行）》（国统办住户字〔2018〕91号）和《市城乡住户调查一体化改革工作领导小组办公室关于进一步加强和改进全市城乡住户调查工作的指导意见》(六盘水住户办发〔2017〕5 号)等规定，在住户调查工作中，已设立国家调查队的县（区、市），由县级国家调查队负责，市内有六枝特区、盘州市；未设立国家调查队的县（区、市），由县级统计局负责，市内有水城区、钟山区。

市县两级调查机构职责：市级调查机构负责组织实施全市住户调查工作，包括任务布置、调查管理、数据审核、平台维护和对县级统计调查机构业务培训等。县级调查机构负责组织实施本地区住户调查工作，做好调查样本的管理，聘请、培训、督导、管理调查员，直接发放调查补贴和记账补贴等。

二、部分地区调查补贴保障情况

从省内各市（州）了解到的情况来看，调查补贴和记账补贴由县级保障，无市县按比例配套的做法。从市内各市（特区、区）的情况来看，调查补贴和记账补贴由各市（特区、区）财政承担，设立国家调查队的市（特区）仅按职责做好发放工作。

办理意见

考虑到目前市县两级调查机构已有职责分工，且市级已经承担职责分工所需的经费，继续维持六盘水住户办发〔2017〕5 号文件关于“各县（市、特区、区）要根据工作实际，按照电子记账户每月不低于300元，纸质记账户不低于200元标准解决新周期住户调查记账户记账补贴，发放时间从2017年11月试记账期间开始。县级财政部门要大力支持和保障住户调查所需经费，将住户调查工作经费列入同级财政年度预算”保障体制，市县两级做好各自职责分工所需经费保障工作，如有新的政策变化，我们将及时调整。

感谢您一直以来对住户调查工作的关心和支持。

                              2022年7月8日

（联系人：董明建；联系电话：8328586）

   抄送：市人大选举任免联络委员会,市人民政府办公室。

   六盘水市财政局办公室            2022年7月8日印发

                                                              共印3份

六盘水市九届人大一次会议代表建议

办理情况征询意见表

	建 议 人
	付雪霜
	案    号
	112

	案    由
	关于由市级财政统筹居民收支与生活状况调查和脱贫县农村住户监测调查经费的建议

	承 办 单 位
	六盘水市财政局

	1、对办理情况是否满意：

	2、有何进一步的建议、意见和要求:

注：此表由人大代表本人填写后，书面反馈市人大选举任免联络委员会。如意见内容较长，表内填不完，请加附页，若无反馈意见，一律视为满意。